
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quarta-feira, 10 de julho de 2013                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0093

ÍNDICE

   

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração .................................................... 01
 Div. de Licitação ................................................................... 01
 Div. de Recursos Humanos.................................................. 03

Secretaria de Administração

Div. de Licitação
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 242/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas 
do dia 23 de Julho de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de serviços de funilaria e pin-
tura em caminhões, motoniveladora e trator agrícola da Secretaria de Serviços 
Municipais mediante sistema de registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Julho de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 243/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas 
do dia 23 de Julho de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de peças e Mao de obra para 
manutenção dos veículos pertencentes ao Corpo de Bombeiros de Cianorte 
mediante sistema de registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 

dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Julho de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 244/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:00 horas 
do dia 23 de Julho de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para locação de 
equipamentos de som, de audiovisuais e carro de som para eventos pedagógi-
cos, palestras e formação continuada promovidos pela Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura mediante sistema de registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Julho de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 245/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas 
do dia 23 de Julho de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de massa asfáltica usinada a 
quente para tapar buracos em vias públicas mediante sistema de registro de 
preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 



Órgão Oficial Nº 0093                      Quarta-feira, 10 de julho de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Julho de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 009/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:00 horas 
do dia 29 de Julho de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de empresa para elaboração de orçamento 
descritivo completo, memorial descritivo e relatório de analise técnico finan-
ceira de projetos referente a construção de edificação pública que futuramente 
abrigará a Câmara Municipal de Cianorte. Valor Máximo: R$ 20.800,00 (vinte 
mil e oitocentos reais). Prazo para execução: 60 (sessenta) dias. O Edital e seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados 
no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, 
dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de 
Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209. Cianorte, 08 de 
Julho de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 239/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 175/13, homologado em 
04/07/2013.
Valor Homologado: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Objeto: contratação de empresa para recarga em cilindros de oxigênio utiliza-
dos pelo Corpo de Bombeiros de Cianorte.
Empresa: Tescaro & Tescaro Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 155/2013-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Expresso Maringá Ltda, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Avenida Londrina, nº 38, na cidade de Maringá-PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.111.779/0001-72.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Pregão nº 212/2013.
OBJETO: Aquisição de bilhetes de passagens para a Secretaria Municipal de 
Bem Estar Social.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
15.121,50 (Quinze mil cento e vinte e um reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 239/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 175/13, 
homologado em 04/07/2013. 
Valor Homologado: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
Objeto: contratação de empresa para recarga em cilindros de oxigênio utilizados pelo Corpo de 
Bombeiros de Cianorte. 
Empresa: Tescaro & Tescaro Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 meses 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário registrado Valor total Marca 

1 40 
Carga de gás oxigênio de 0,8m³ 

(metro cúbico) para as 
ambulâncias. 

R$ 45,00 R$ 1.800,00 Air liquide 

2 40 
Cargas de Gás Oxigênio de 1m³ 

(metro cúbico) para as 
ambulâncias.  

R$ 55,00 R$ 2.200,00 Air liquide 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013. 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 253/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 202/13, homologado em 
08/07/2013.
Valor Homologado: R$ 34.265,00 (trinta e quatro mil e duzentos e sessenta e 
cinco reais).
Objeto: serviços de reparo em portas, limpadores de para-brisa, painéis, jane-
las, bancos, encanamentos e tubulações a ar de ônibus da frota do transporte 
escolar.
Empresa: Luiz Carlos de Azevedo & Cia Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
175/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 249, concernente a: RE-
GISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para recarga em cilindros 
de oxigênio utilizados pelo Corpo de Bombeiros de Cianorte.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Tescaro & Tescaro 
Ltda Me, como vencedora do lote único no valor total de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais).
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação 
nº 202/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 284, concernente a: 
Registro de Preços para serviços de reparo em portas, limpadores de para-brisa, 
painéis, janelas, bancos, encanamentos e tubulações a ar de ônibus da frota do 
transporte escolar.

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 253/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 202/13, 
homologado em 08/07/2013. 
Valor Homologado: R$ 34.265,00 (trinta e quatro mil e duzentos e sessenta e cinco reais). 
Objeto: serviços de reparo em portas, limpadores de para-brisa, painéis, janelas, bancos, encanamentos 
e tubulações a ar de ônibus da frota do transporte escolar. 
Empresa: Luiz Carlos de Azevedo & Cia Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

Item Qtde Especificações 
Valor unitário 

registrado 
Valor total 

1 10 
Serviços de reparo completo de 

cilindro de porta em ônibus 
R$ 370,00 3.700,00 

2 12 
Serviços de reparo de válvula da 
chave da porta a ar em ônibus. 

R$ 280,00 3.360,00 

3 12 
Serviços de reparo em limpadores de 

para brisa a ar em ônibus. 
R$ 340,00 4.080,00 

4 18 
Serviços de reparo em encanamento 

e tubulação de ar em ônibus. 
R$ 120,00 2.160,00 

5 8 
Serviços de reparos  completo de 

painel dianteiro em ônibus e fixação 
de limpadores. 

R$ 880,00 7.040,00 

6 8 
Serviços de reparos caneletas e 
separador de janelas em ônibus. 

R$ 1.245,00 9.960,00 

7 5 
Serviços de reparos no cilindro do 

amortecedor do banco do motorista. 
R$ 170,00 850,00 

8 5 
Serviços de reparos na caixa de mola 

do banco do motorista. 
R$ 170,00 850,00 

9 5 
Serviços de reparos em trilhos do 

banco do motorista. 
R$ 220,00 1.100,00 

10 5 
Serviços de reparos  em regulagem de 
ajuste de assento e encosto em banco 

do motorista. 
R$ 233,00 1.165,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de julho de 2013. 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 



Órgão Oficial Nº 0093                      Quarta-feira, 10 de julho de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Luiz Carlos de 
Azevedo & Cia Ltda Me, como vencedora do lote único no valor total de R$ 
34.265,00 (trinta e quatro mil e duzentos e sessenta e cinco reais).
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
212/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 302, concernente a: Aquisi-
ção de bilhetes de passagens para a Secretaria Municipal de Bem Estar Social.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Expresso Maringá 
Ltda, como vencedora dos itens 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, e 14 no valor total 
de R$ 15.121,50 (Quinze mil cento e vinte e um reais e cinquenta centavos).
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 79/2012 

FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E                                                                                                                        
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ, ORIUNDO DA LICI-

TAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 18/2012.

CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ, com sede à Praça General 
Osório, 400, Ed. Wawel – Conjunto 401, na cidade de Curitiba-PR, estado do 
Paraná CEP: 80.020-917 , inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.694.132/0001-22, 
neste ato representada pelo Sr. Luiz Lazaro Sorvos, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 1272508-6 e do CPF nº 197.177.509-63.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência por 
mais doze meses, acrescentando ao contrato o valor de R$ 7.800,00 (sete mil e 
oitocentos reais), passando o contrato a ter o valor de R$ 15.600,00 (quinze mil 
e seiscentos reais).

Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária:

Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 15 de abril de 2013.

             Luiz Lazaro Sorvos                           Claudemir Romero Bongiorno
Associação Dos Municípios Do Paraná                            Prefeito
  Contratada                                                    Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 525/2013 - SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

 RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR, MAURO AGUILERA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO DE 
VEÍCULOS, a partir de 08 de julho de 2013, percebendo vencimento atribuído 
ao símbolo C-12 da tabela de vencimentos do Município. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de julho de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 526/2013-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 
 RESOLVE:
 Art. 1º- DESIGNAR, a servidora pública municipal, VERA REGI-
NA SUCAIAR, para em substituição, exercer o cargo em comissão de CHEFE 
DA DIVISÃO DE MATERIAIS, da Secretaria Municipal de Administração, 
durante as férias do titular, no período de 01.07.2013 a 30.07.2013, percebendo 
vencimento atribuído ao símbolo C-11 da tabela de vencimentos do município.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de julho de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
79/2012 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
CIANORTE E                                                                                                                        
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ, 
ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE 
INEXIGIBILIDADE Nº 18/2012. 
 

CONTRATANTE:  
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro 
Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 1.554.531-3, e do CPF 
no 258.569.019-91 e 
 
CONTRATADA: 
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ, com sede à Praça General Osório, 400, Ed. Wawel – 
Conjunto 401, na cidade de Curitiba-PR, estado do Paraná CEP: 80.020-917 , inscrita no CNPJ/MF sob nº 
76.694.132/0001-22, neste ato representada pelo Sr. Luiz Lazaro Sorvos, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 1272508-6 e do CPF nº 197.177.509-63. 
 
Cláusula Primeira: 
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência por mais doze meses, acrescentando 
ao contrato o valor de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), passando o contrato a ter o valor de R$ 
15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). 
 
Cláusula Segunda: 
Dotação orçamentária: 

Classificação Funcional 
Programática Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Font

e 
Reduzid

o 
020
1 4 122 4 2 3 Contribuições às Associações 

de Assistência 
33903979000

0 1000 1053 

 
Cláusula Terceira: 
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este 
Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 15 de abril de 2013. 
 
 
 
 
 
                  Luiz Lazaro Sorvos                                                           Claudemir Romero Bongiorno 
         Associação Dos Municípios Do Paraná                                                       Prefeito 
                       Contratada                                                                               Contratante  

Div. de Recursos Humanos

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


